

Số: 287/BC-CTHADS

Lạng Sơn, ngày 04 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2019; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Quyết định số 697/QĐ-BTP ngày 28/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch sơ kết công tác thi hành án dân sự (THADS), theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) 6 tháng đầu năm 2019, Cục THADS tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả công tác THADS, THAHC 6 tháng năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 (Thời điểm lấy số liệu từ ngày 01/10/2018 đến 31/3/2019) như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục THADS, ngay từ đầu năm công tác, Cục THADS tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo triển khai, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019 đối với từng Chi cục THADS, Chấp hành viên¹; xây dựng kế hoạch công tác THADS, THAHC năm 2019² xin ý kiến chỉ đạo UBND tỉnh trước khi trình Tổng cục THADS phê duyệt; quán triệt cán bộ, công chức Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS các huyện, thành phố thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; chỉ đạo các Phòng chuyên môn, Chi cục THADS các huyện, thành phố xây dựng và phê duyệt Kế hoạch công tác năm theo quy trình do Tổng cục THADS ban hành.

Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, Chấp hành viên thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ THADS hằng tháng, thực hiện nghiêm túc kết luận của Lãnh đạo Cục, pháp luật về THADS, theo dõi THAHC, Quy chế làm việc, Quy trình giải quyết thi hành án do Tổng cục THADS ban hành. Cục đã tiến hành tổ chức Hội nghị giao ban Cụm (giao ban tại Chi cục THADS huyện Bình Gia³, gồm các Chi cục: Văn Quan, Bình Gia, Bắc Sơn; giao ban tại Chi cục THADS huyện Hữu Lũng, gồm các Chi cục: Chi Lăng, Hữu Lũng); định kỳ hằng tháng dự, chỉ đạo giao ban tại Chi cục THADS thành phố, Chi cục THADS huyện Cao Lộc, Chi cục THADS huyện Hữu Lũng.

Thực hiện kiện toàn Hội đồng Chấp hành viên; thành lập Tổ công tác số 01 kiểm tra hồ sơ thi hành án; Tổ kiểm tra công vụ kiểm tra đột xuất để chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và quỹ tiền mặt; chỉ đạo xây dựng dự thảo, lấy ý kiến “Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua” đối với từng cán bộ, công chức, người lao động trong ngành THADS tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt cơ chế một cửa liên

¹ Quyết định số 12/QĐ-CTHADS ngày 14/01/2019 về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho chấp hành viên thuộc Cục THADS và Chi cục THADS các huyện, thành phố.

² Quyết định số 68/QĐ-TCTHADS ngày 10/01/2019 QĐ phê duyệt kế hoạch công tác năm 2019 của Cục THADS tỉnh Lạng Sơn.

³ Kế hoạch số 1249/KH-CTHADS ngày 07/12/2018

thông và sử dụng phần mềm quản lý quá trình thụ lý tổ chức thi hành án, báo cáo thống kê THADS đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong cơ quan THADS hai cấp tỉnh Lạng Sơn, đảm bảo trích xuất biểu thống kê qua phần mềm.

Xây dựng, ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS, THAHC năm 2019⁴ theo chỉ đạo của Tổng cục THADS về kiểm tra năm 2019, tập trung kiểm tra toàn diện có trọng tâm, trọng điểm đối với một số Chi cục có số lượng việc lớn, nhiều vụ việc khó khăn, phức tạp; yêu cầu 100% các chi cục thực hiện việc tự kiểm tra thường xuyên.

Đối với công tác theo dõi THAHC, Cục tiếp tục tổ chức quán triệt nội dung Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc theo dõi, đôn đốc thi hành án hành chính, nắm vững thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án. Định kỳ chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo kết quả thi hành án hành chính trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS 6 THÁNG NĂM 2019

1. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2018 đến ngày 31/3/2019)

1.1. Kết quả thi hành án về việc

Tổng số việc đã thụ lý: 4.555 việc (trong đó: số cũ chuyển sang 1.477 việc; số mới thụ lý 3.078 việc);

- Số việc đã ủy thác: 90 việc;

- Số việc phải thi hành: 4.465 việc (tăng 128 việc, tăng 2,95% so với cùng kỳ), trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành: 3.313 việc (chiếm 74,20% so với số việc phải thi hành).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 1.152 việc (chiếm 25,80% so với số việc phải thi hành).

- Đã giải quyết xong : 2.628 việc đạt tỷ lệ 79,32% trên số có điều kiện thi hành; tăng 4,37% so với cùng kỳ (vượt chỉ tiêu được giao: 5,32%);

- Số việc chuyển kỳ sau 1.837 việc, giảm 67 việc (3,52%) so với cùng kỳ.

1.2. Kết quả thi hành án về tiền

- Tổng số tiền đã thụ lý: 406.512.955.000 đồng (trong đó: số cũ chuyển sang 319.858.752.000 đồng; số mới thụ lý: 86.654.203.000 đồng);

- Số tiền đã ủy thác: 17.076.031.000 đồng;

- Số tiền phải thi hành: 389.436.924.000 đồng (tăng 282.791.090.000 đồng, (tăng 262,79%)so với cùng kỳ); trong đó:

⁴ Kế hoạch số 38/KH-CTHADS ngày 09/01/2019; Quyết định số 33/QĐ-CTHADS ngày 08/01/2019 thành lập đoàn công tác đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn tổ chức thi hành án – tổ chức kiểm tra 02 đơn vị (Chi cục THADS huyện Văn Lãng, Tràng Định); 02 Chấp hành viên (Chi cục THADS huyện Cao Lộc, Hữu Lũng).

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 73.949.515.000 đồng (chiếm 18,99% so với số tiền phải thi hành).

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 315.487.409.000 đồng (chiếm 81,01% so với số tiền phải thi hành).

- Đã giải quyết xong: 46.918.654.000 đồng trên số có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 63,45%; tăng 21,59% so với cùng kỳ (vượt chỉ tiêu được giao 28,95%).

- Số tiền chuyển kỳ sau là: 342.518.269.000 đồng (tăng 254.967.365.000 đồng, tăng 291,22% so với cùng kỳ).

1.3. Kết quả giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng

Số việc phải giải quyết: 16 việc, với số tiền: 231.093.424.000 đồng;

- Trong đó:

+ Số có điều kiện giải quyết: 06 việc, tương ứng với 8.898.654.000 đồng.

+ Số chưa có điều kiện 10 việc, tương ứng với 222.194.770.000 đồng.

- Kết quả giải quyết:

+ Đã giải quyết xong 01 việc, tương ứng với 1.391.715.000 đồng.

+ Đang thi hành: 05 việc tương ứng 7.541.939.000 đồng.

1.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

- Công tác hướng dẫn nghiệp vụ: Trong 6 tháng năm 2019, Cục THADS tỉnh thường xuyên chỉ đạo công tác hướng dẫn, chuyên môn nghiệp vụ, nhất là chỉ đạo khắc phục sai sót, vi phạm chuyên môn nghiệp vụ tại các Chi cục; những thiếu sót, bổ sung văn bản trong các hồ sơ thi hành án, các chứng từ liên quan công tác kế toán; ban hành 02 văn bản hướng dẫn giải quyết nghiệp vụ đối với Chi cục THADS huyện Văn Quan, Văn Lãng; chỉ đạo trao đổi nghiệp vụ trực tiếp, thường xuyên giữa Cục với các chi cục, Chấp hành viên tác nghiệp hồ sơ.

- Công tác kiểm tra: chỉ đạo các chi cục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc đến cán bộ, công chức về Quy trình kiểm tra; ban hành Kế hoạch kiểm tra số 38/KH-CTHADS ngày 09/01/2019 về việc kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2019; thực hiện kiểm tra chuyên đề đối với Chi cục THADS các huyện: Văn Lãng, Tràng Định, Cao Lộc, Hữu Lũng về án chưa có điều kiện thi hành và án đang thi hành.

Thông qua việc kiểm tra chuyên đề hồ sơ thi hành án, bàn giao hồ sơ công việc trong điều động, luân chuyển cán bộ, đã chỉ đạo Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố tăng cường tự kiểm tra, đôn đốc Chấp hành viên tổ chức thi hành án bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật⁵; chủ động rà soát, kiểm tra hồ sơ đang thi hành án, hoàn thiện đầy đủ các thủ tục theo quy định.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Lãnh đạo Cục đã thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; ban hành văn bản chỉ đạo theo chỉ đạo của Tổng cục

⁵ Thông báo kết luận số 214/CTHADS ngày 14/3/2019; Công văn số 221/CTHADS-NV ngày 15/3/2019.

THADS về nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo gắn với tăng cường tự kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ, phòng ngừa khiếu nại, tố cáo, vi phạm trong hoạt động thi hành án⁶; chỉ đạo lãnh đạo các Chi cục tiếp tục thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, giải quyết dứt điểm, kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo tại cơ sở theo thẩm quyền, tăng cường đối thoại, vận động, hướng dẫn người khiếu nại, tố cáo nhận thức đầy đủ quyền và nghĩa vụ, chủ động, tự nguyện, phối hợp trong quá trình tổ chức thi hành án.

Trong 6 tháng năm 2019, các cơ quan THADS trên địa bàn tỉnh tiếp 44 lượt công dân, trong đó: 04 lượt đến khiếu nại, tố cáo; 40 lượt đến yêu cầu giải quyết việc thi hành án. Tiếp nhận 02 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền của Cục THADS tỉnh: 01 đơn thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại, 01 đơn chuyển Chi cục giải quyết theo thẩm quyền; tiếp nhận 02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền, đã thông báo không thụ lý, do đơn tố cáo không có chữ ký của người tố cáo.

3. Công tác quản lý, phối hợp trong hoạt động THADS, theo dõi THAHC ở địa phương

Trong 6 tháng năm 2019, Cục THADS tỉnh đã tham mưu, trình Ban Chỉ đạo THADS tỉnh ban hành chương trình, kế hoạch công tác năm 2019; chuẩn bị nội dung, chương trình để Trưởng Ban Chỉ đạo THADS tỉnh làm việc, kiểm tra công tác THADS, hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS thành phố Lạng Sơn, Ban Chỉ đạo THADS huyện Hữu Lũng; thông qua kết quả làm việc, Trưởng Ban Chỉ đạo THADS tỉnh có thông báo kết luận một số nội dung nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS các huyện. Chủ động báo cáo, đề nghị và Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành thông báo chấm dứt hiệu lực các quyết định hành chính bị Tòa án tuyên hủy theo Bản án số 327/2018/HC-PT ngày 09/8/2018 của Tòa án nhân dân Cấp cao tại Hà Nội, Bản án số 10/2018/HC-ST ngày 10/8/2018 của Tòa án nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Hệ thống cơ quan THADS tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành theo các quy chế phối hợp đã ký kết ở hai cấp, nhất là việc phối hợp liên ngành giữa cơ quan THADS với các cơ quan: Toà án, Kiểm sát, Công an, Ngân hàng, Sở Tư pháp về thực hiện các nội dung: xét, miễn giảm thi hành án; cấp, chuyển giao bản án, quyết định và giải thích, sửa chữa, bổ sung bản án, quyết định, trả lời kiến nghị, thụ lý, giải quyết yêu cầu của cơ quan THADS; kiểm tra, kiểm sát hoạt động THADS; thu tiền, tài sản, đặc xá; bảo vệ cưỡng chế trong THADS; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về THADS; cung cấp, trao đổi thông tin phục vụ công tác THADS; giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS; thống kê, đánh giá, chỉ đạo giải quyết việc thi hành các bản án, quyết định tuyên không rõ, khó thi hành. Đối với các vụ án lớn, phức tạp, các ngành đã quan tâm, phối hợp thực hiện tương đối tốt, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS trong tỉnh.

Công tác phối hợp giữa Cục THADS tỉnh với cấp ủy, chính quyền các huyện, thành phố tiếp tục được tăng cường, nhất là việc phối hợp chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động THADS, một số vụ việc cưỡng chế

⁶ Công văn số 225/CTHADS-KT ngày 19/3/2019

thi hành án; phối hợp trong việc tạo nguồn cán bộ, bổ sung quy hoạch, điều động luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý tại các Chi cục THADS.

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh và Bureau điện tỉnh Lạng Sơn đã tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác⁷ để triển khai thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ THADS và trả kết quả giải quyết THADS qua ứng dụng các dịch vụ bưu chính công ích.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NỘI BỘ NGÀNH

1. Công tác tổ chức, biên chế và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức

Trên cơ sở biên chế được giao, Cục THADS tỉnh giao biên chế cho các Phòng và các Chi cục, hiện toàn tỉnh thực hiện 122/121 biên chế⁸; thực hiện, điều động, biệt phái, luân chuyển địa bàn cán bộ⁹; thực hiện các quy trình, đề nghị Tổng cục THADS bổ nhiệm, bổ nhiệm lại một số Chi cục trưởng, điều động, bổ nhiệm Kế toán trưởng¹⁰; tiến hành các bước quy trình thực hiện kiện toàn chức danh lãnh đạo một số Chi cục¹¹; tăng cường kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, quản lý quỹ tiền mặt thi hành án.

Trong kỳ báo cáo đã cử 01 công chức tham gia bồi dưỡng Cao cấp lý luận chính trị, 02 công chức tham gia bồi dưỡng Trung cấp lý luận chính trị; 01 công chức đào tạo thạc sỹ Luật; 16 công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ thi hành án dân sự và bồi thường nhà nước.

2. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động THADS

Cục THADS tỉnh tiếp tục thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản đúng mục đích, định mức, đúng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công và công khai minh bạch trong cơ quan. Chế độ thu, chi, lập chứng từ, cập nhật sổ sách được thực hiện thường xuyên, chính xác, đáp ứng đầy đủ, phục vụ kịp thời báo cáo quyết toán. Công tác kiểm tra quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục được chú trọng thực hiện, đã kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những hạn chế, tồn tại tại các đơn vị Chi cục.

Trong 6 tháng năm 2019, Cục THADS tỉnh được Tổng cục THADS cấp thiết bị, phương tiện hoạt động THADS, gồm: 17 máy tính xách tay; 68 máy tính bàn; 12 máy photocopy thường; 09 máy phát điện; 01 máy in A3; 34 máy in A4; 02 loa pin; 02 máy ảnh; 02 máy ghi âm. Đến nay đã giao cho các đơn vị, cán bộ công chức quản lý, sử dụng theo quy định.

⁷ Thỏa thuận hợp tác số 1168/TTHT-CTHADS-BĐLS ngày 15/11/2018

⁸ Toàn tỉnh hiện có: 16 Chấp hành viên trung cấp, 34 Chấp hành viên sơ cấp, 09 Thẩm tra viên, 22 Thư ký, 7 Thư ký trung cấp. Về lãnh đạo, gồm: Cục trưởng, 02 Phó Cục trưởng, 04 Trưởng phòng chuyên môn, 04 Phó Trưởng phòng chuyên môn; tại các Chi cục có 11 Chi Cục trưởng, 12 Phó Chi cục trưởng.

⁹ Điều động 06: 01 Chấp hành viên trung cấp - Phó Chi cục trưởng, bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ; 02 Chấp hành viên sơ cấp, bổ nhiệm Phó Chi cục trưởng; 01 Chấp hành viên sơ cấp, 02 Thư ký; biệt phái 01 Thư ký; điều động, luân chuyển địa bàn 02 Phó Chi cục trưởng: Chi cục Bình Gia, Chi cục Bắc Sơn.

¹⁰ Bổ nhiệm mới 02 Chi cục trưởng: Chi cục Lộc Bình, Chi cục Cao Lộc; bổ nhiệm lại 02 Chi cục trưởng: Chi cục Văn Quan, Chi cục Đình Lập; điều động Kế toán Chi cục thành phố Lạng Sơn, bổ nhiệm Kế toán trưởng Cục THADS tỉnh.

¹¹ Bổ nhiệm mới Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS thành phố Lạng Sơn; bổ nhiệm lại Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Chi Lăng; điều động, luân chuyển địa bàn Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Văn Quan.

3. Thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ ở cơ sở; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Cục THADS tỉnh tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai, minh bạch các hoạt động; các chế độ chính sách, đào tạo bồi dưỡng, thi đua khen thưởng, minh bạch về tài chính, tài sản, quyền lợi của cán bộ, công chức được công khai trong các cuộc họp, hội nghị cán bộ công chức. Lãnh đạo Cục đã quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản, quy định phòng, chống tham nhũng đến công chức, người lao động; chỉ đạo các Chi cục trưởng thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng, xe ô tô công đúng quy định theo chỉ đạo của Tổng cục THADS; thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng; qua đó đã nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị trong phòng ngừa các hành vi tham nhũng, lãng phí, sử dụng tài sản công không đúng mục đích. Trong 6 tháng năm 2019, toàn ngành không xảy ra các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

Công tác tuyên truyền pháp luật THADS tiếp tục được tăng cường, qua nhiều hình thức, giúp cá nhân, tổ chức nhận thức đầy đủ quyền và nghĩa vụ đối với công tác THADS, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

4. Công tác thi đua khen thưởng

Trong 6 tháng năm 2019, Cục THADS tỉnh đã hoàn tất các thủ tục xét khen thưởng năm 2018¹², phát động phong trào thi đua năm 2019; tổ chức cho các đơn vị trực thuộc ký kết giao ước thi đua và đăng ký danh hiệu thi đua năm 2019 đối với cán bộ, công chức, người lao động. Chủ trì, chuẩn bị tốt các nội dung và tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng Cụm Thi đua các cơ quan nội chính tỉnh Lạng Sơn năm 2018; tham gia Hội nghị phát động phong trào thi đua khối các cơ quan tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc tại tỉnh Điện Biên. Chỉ đạo Phòng Tổ chức cán bộ nghiên cứu, tham mưu đề xuất lãnh đạo Cục biểu dương, khen thưởng đối với cá nhân, đơn vị có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tại hội nghị giao ban ngành định kỳ.

IV ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Cục THADS tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm túc công tác THADS, theo dõi THAHC trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS; thường xuyên đôn đốc, chấn chỉnh các Chấp hành viên, Chi cục thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2019 theo đúng kế hoạch, đạt tỷ lệ cao, không để xảy ra các vụ việc thi hành án khó khăn, phức tạp, xảy ra khiếu nại, tố cáo kéo dài; không xảy ra các vụ việc có nguy cơ phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước, các vụ việc bồi thường nhà nước; không có cán bộ, công chức vi phạm trong hoạt động thi hành án dân sự. Lãnh đạo Cục chủ động, thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra chuyên đề hồ sơ nghiệp vụ thi hành án, kiểm tra công vụ, đã kịp thời chỉ đạo, uốn nắn một số sai sót về hồ sơ thi hành án, hiện tượng

¹² Kết quả: Công chức đạt danh hiệu Lao động tiên tiến: 153 cá nhân, Công chức đạt Chiến sỹ thi đua cơ sở: 13 cá nhân, Giấy khen của Cục trưởng tặng theo chuyên đề thi đua: 02 tập thể, 03 cá nhân, Giấy khen năm 2018: 03 tập thể, 20 cá nhân.

buôn lỏng quản lý của một số Chi cục trưởng. Công tác chỉ đạo và phối hợp trong THADS giữa cơ quan THADS với các cơ quan, ban, ngành tỉnh, cấp ủy, chính quyền các huyện, thành phố tiếp tục được nâng cao, nội dung phối hợp sâu sát, cụ thể, nhất là việc phối hợp chỉ đạo một số hoạt động THADS, vụ việc cưỡng chế thi hành án; trong công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý Chi cục.

Công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành ở Cục THADS tỉnh, nhiều Chi cục THADS tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực trong lề lối làm việc, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật; cán bộ, công chức cơ bản chấp hành tốt quy chế làm việc, nội quy của cơ quan, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- *Về đội ngũ cán bộ THADS:* Một số cán bộ, công chức còn yếu về năng lực, ý thức tổ chức kỷ luật chưa cao, chưa chủ động trong việc nghiên cứu các văn bản để nâng cao năng lực, trình độ, chưa nắm rõ quy trình giải quyết công việc, chưa thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, còn thụ động, trông chờ ý kiến của cấp trên.

Còn có Chi cục THADS chưa chủ động tham mưu, báo cáo với cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo THADS trong công tác THADS, giải quyết một số vụ việc cụ thể; một số Chi cục THADS vẫn còn tình trạng Chấp hành viên chưa thực sự chủ động trong công tác giải quyết hồ sơ, nhập dữ liệu theo phần mềm và bàn giao công việc không đầy đủ, chậm làm ảnh hưởng chung đến công tác luân chuyển cán bộ.

- *Về công tác THADS:* Còn nhiều sai sót trong xác minh, phân loại, thực hiện trình tự, thủ tục THADS, công tác cập nhật phần mềm quản lý quá trình thụ lý tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS còn chậm.

3. Khó khăn, vướng mắc

Khó khăn, vướng mắc chủ yếu về cơ sở vật chất do trụ sở các cơ quan THADS hai cấp tỉnh Lạng Sơn nhỏ, chật hẹp, không đáp ứng đủ chỗ làm việc cho cán bộ, công chức, không có nhà công vụ để thực hiện việc luân chuyển cán bộ, công chức; một số đơn vị Chi cục không có kho vật chứng, tại Cục THADS tỉnh khó khăn về quản lý, bảo vệ Kho Vật chứng, do thiếu thiết bị báo cháy tự động, thiếu trang thiết bị phòng chống trộm, không có Nhân viên bảo vệ chuyên trách... do vậy nguy cơ mất an toàn rất cao. Các đơn vị THADS gặp khó khăn trong việc thực hiện tiêu hủy tang vật, do không có lò tiêu hủy chuyên dụng, thực hiện tiêu hủy thủ công nên có lúc ảnh hưởng đến môi trường, sức khỏe người tham gia tiêu hủy.

Số lượng án ngày càng tăng, biên chế giảm; số lượng án chưa có điều kiện thi hành tồn những năm trước chuyển sang còn nhiều, do người phải thi hành án không có tài sản thi hành án; một số vụ việc có giá trị lớn, có điều kiện thi hành án nhưng tài sản thuộc sở hữu chung, người phải thi hành án không tự nguyện thi hành án. Một số hồ sơ đã đủ điều kiện thời gian xét miễn giảm thi hành án nhưng đương sự không có điều kiện thi hành 1/50 trên tổng số tiền phải thi hành theo quy định nên chưa thực hiện xét miễn giảm được.

Phần mềm quản lý quá trình thụ lý tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS về cơ bản đã thực hiện đầy đủ nhưng còn một số lỗi như phần ủy thác đi, nhận ủy thác... những lỗi này Cục THADS tỉnh không tự xử lý, cần có hỗ trợ từ Tổng cục THADS.

4. Nguyên nhân

4.1. Nguyên nhân chủ quan

Công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành của một số lãnh đạo Chi cục còn yếu, lúng túng trong chỉ đạo, điều hành; chưa thực hiện tốt việc phân công công việc, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, sở trường để công chức phát huy tốt năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; chưa thực sự chủ động nghiên cứu tìm ra các giải pháp để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.

Về kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số đơn vị vẫn còn tình trạng công chức chưa chấp hành tốt giờ làm việc hành chính, không tận dụng thời gian cho công việc; chưa giành thời gian để nghiên cứu, học tập nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ.

Trong việc tổ chức thi hành án đối với những vụ việc phức tạp, đương sự cố tình chống đối, chây ì không tự nguyện thi hành án, có lãnh đạo Chi cục, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ chưa thật sự quyết liệt, áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án theo quy định của pháp luật.

4.2. Nguyên nhân khách quan

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác THADS còn thiếu, xuống cấp dẫn đến ảnh hưởng tới tiến độ làm việc của cán bộ, công chức.

Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, chưa tự giác, phần lớn thường tìm cách trì hoãn, chây ì, kéo dài thời gian thi hành án, khiếu nại, tố cáo việc thi hành án, cá biệt có những trường hợp có biểu hiện chống đối việc thi hành án, nhưng việc áp dụng chế tài hành chính, hình sự đối với những trường hợp này chưa đủ mạnh, hiệu quả chưa cao.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật THADS, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS năm 2014; các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác THADS, THAHC. Chỉ đạo, tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC năm 2019 theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, bảo đảm thực hiện đạt, vượt chỉ tiêu giao. Thường xuyên chủ động, tăng cường các hoạt động phối hợp giữa cơ quan THADS hai cấp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, nhất là công tác phối hợp với các cơ quan nội chính trong hoạt động thi hành án. Chủ động tham mưu nội dung làm việc của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2019.

2. Tiếp tục quán triệt cán bộ đảng viên trong ngành thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, trách nhiệm nêu gương gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 5 chuẩn mực đạo đức cán bộ Ngành Tư pháp.

3. Chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố tăng cường phối hợp với các cơ quan Kiểm sát, Tòa án trong việc lập hồ sơ xét miễn thi hành án dân sự theo Nghị quyết số 41/2017/QH14 của Quốc hội; triển khai cụ thể các nội dung trong Thỏa thuận hợp tác giữa Cục THADS tỉnh với Bưu điện tỉnh Lạng Sơn. Chỉ đạo các đơn vị, cán bộ, công chức tập trung phân loại án chính xác, tổ chức thi hành án kịp thời, tăng cường kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, xác minh phân loại án, giảm án tồn đọng, tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành.

4. Tiếp tục kiện toàn chức danh lãnh đạo một số Chi cục, thực hiện điều động, luân chuyển, biệt phái đối với một số đơn vị trực thuộc. Tổ chức kiểm tra toàn diện, tăng cường kiểm tra chuyên đề, hồ sơ nghiệp gắn với kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động tại Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS; yêu cầu cán bộ, công chức, nhân viên chấp hành nghiêm túc quy chế làm việc, kỷ luật lao động, giờ làm việc tại cơ quan.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo từ cơ sở không để xảy ra khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Chủ động phối hợp trong hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật, tuyên truyền Luật THADS sửa đổi, bổ sung 2014 và các văn bản liên quan.

6. Đẩy mạnh việc sử dụng phần mềm trong toàn ngành và thực hiện trích xuất thông kê từ phần mềm quản lý quá trình thụ lý tổ chức thi hành án và báo cáo thông kê THADS../.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (B/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Phó chủ tịch - Trưởng BCĐ THADS tỉnh (B/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Trưởng BCĐ THADS các huyện, TP Lạng Sơn;
- Các Phó Cục trưởng;
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục;
- Chi cục THADS các huyện, thành phố;
- Trang thông tin điện tử Cục THADS tỉnh (để đăng tải);
- Lưu VT.

CỤC TRƯỞNG



Phạm Văn Dũng

